MAGNI AURELII
CASSIODORI
SENATORIS
VITA.

PARS PRIMA,

PRÆFATIO. — Ea sunt Magni Aurelii Cassiodori Senatoris merita, æe laudes quibus illum scriptores passim exornant, ut ad historiam tanti viri mandandam litteris facile quidem animum cujuslibet induxissent, nisi a tali consilio rei bene gerendæ difficultas plerosque deterruisset. Etenim pauci aliquot in exaranda Senatoris spectatissimi vita stylum exercere : eminentissimus vero card. Baronius, Antonius Yezepius, et Cuspinianus, quos prolixius cæteris scripsisse de illo novimus, compendioso tamen, ut ita dicam, tractu tam ingens et arduum iter videntur confecisse. At ego, qui omnia Cassiodori nostri opera prelo subicienda nova editione suscipio, operæ pretium fore sum arbitratus, si paulo diligentius in ejus vitæ actus frontu hujus libri præligendos inquirerem. Quapropter labori audacius commisisse me si videbor, dabit veniam lectoris benignitas, apud quem profiteor adduxisse me nihil in hanc vitæ lucubrationem quod ex celeberrimi scriptoris nostri libris non hauserim, aut ejus non sit auctoritate firmatum.

§ I. *De Cassiodori nominibus.* Cassiodori nomen ad plures etsi pertineret, proprium tamen fuisse familiæ illius cujus historiam in lucem hic edimus, manifeste colligitur ex Theodorico rege: *Quod vocabulum, inquit, etsi per alios videatur currere, proprium tamen constat esse familiæ* (Var. lib. 1, epistola 4).

Utrum autem vir præstantissimus Senatoris cognomine uti proprio sit appellatus adeo non constat, ut quibusdam visum fuerit additum illi per *ἀνωμαλίαν*; alii et quidem melius inditum illi censuerunt quo secerneretur a cæteris quos Cassiodoros appellatos fuisse legimus. Quas enim prætorii præfecturam gens scripsit litteras, Senatoris unico nomine subscribare solitus est; imo consulatum suum hac eaque sola appellatione voluit designari : cujus etiam vocabuli præclaro titulo utuntur jurisperiti, dum suis scriptis, aut pronuntiatis hujus clarissimi viri accersunt auctoritatem.

Nullus est fere auctor, nullus manuscriptus codex, qui Magni prænomine Cassiodorum non insigniant; quanquam non inficior Senatorem nostrum tum Gesnero in Bibliotheca sua, tum recentioribus quibusdam non Magnum quidem, sed Marcum vocitari; licet nulla prorsus exstet apud eos appellationis hujus novæ ratio. Forsitan Cassiodoro Marci prænomen, non secus ac Ciceroni tribuendum ideo censuerint, quod sicut hujus, sic et illius nomini M præmitteretur. Utat sit, non dubitanter ego pronuntiaverim innumeris pene melioris notæ scriptores honorifico Magni Cassiodorum exornasse titulo, ut amplis ejus opibus, amplo generi, amplis dignitatibus, pietati, doctrinæ, ipsius quoque nominis amplitudo responderet.

§ II. *De Cassiodori familia.* Extra dubium est quin

iis ornamentis decorata fuerit Cassiodori familia quibus clarissima generis nobilitas commendatur; atque id sane ex optimis arguitur gloriæ titulis quos illi Theodoricus rex tribuit; nam, sive antiquitatem spectes : *antiqua proles*, inquit (Var. lib. 1, ep. 4); sive quam sibi pepererat nominis famam atque existimationem attendas : *laudata prosapies*; sive præcelsos, ad quos evecta est, honores contempleris : *cum togatis clari*; sive fortitudinem animi atque virtutem suspicias : *inter viros fortes eximii*; sive denique eximias corporis dotes admireris : *quando et valetudine membrorum, et corporis proceritate floruerunt.* His adde quod spectatissima hæc familia nominis splendorem in utrumque orbem intulerit : *Genus*, verba sunt ejusdem Theodorici (Ibidem), *in utroque orbe præclarum.* Et quos ex hac gente senatores ad sui ornamentum in curiam admisit Roma tum antiqua, tum nova, ii sane omnibus officiorum generibus utramque sibi devinxere : *Quod, genus, gemino senatui decenter aptatum, ait iterum Theodoricus* (Ibidem), *tanquam duobus luminibus oculatum purissima claritate radiavit.* Familia denique nulla tantum gloriæ in Oriente simul et Occidente consecuta est, quantum gens hæc nobilissima : *Quæ enim se aliquarum nobilitas ultra distendit quam hæc, quæ in utroque orbe clara esse promeruit* (Ibidem)? His denique accessere proventus amplissimi non propria modo dignitati provehendæ, sed etiam cogendis exercitibus pares simul et alendis.

§ III. *Cassiodori avus et pater.* Atque ut propius ad ipsos Cassiodori parentes accedamus, Theodoricum adire placet (Var. lib. 1, ep. 4), a quo rem totam mutuabimur. Et primum quidem *Illustratus honore cinctus est avus ejus. Hic a Vandolorum incursione Siciliam, Brutiosque armorum defensione liberavit; debuitque virtutibus ejus Respublica, quod illas provincias tam vicinas Gensericus non invasit, quem postea truculentum Roma sustinuit; ideoque in egregiæ virtutis præmium concessit, ut merito primum in illis provinciis haberet, quas a tam sævo et repentino hoste defenderat.*

Nec minore sibi laudem præclare gestis peperit sub Valentiniano imperatore Cassiodori pater; sic enim Theodoricus (Ibidem) : *Cand dati pater* (id est Cassiodori) *sub Valentiniano principe gessit tribuni et notarii laudabiliter dignitatem, honor qui tunc dabatur egregiis.* Ea necessitudo eum junxit Aetio qua solent sociari quos et amor in patriam singularis, et sua supra vulgares animas virtus evehit : *Ut se pares animi solent semper eligere, patricio Aetio pro juvanda republica magna fuit charitate sociatus.* Ea fuit illius in rebus tum forensibus, tum bellicis fortitudo, ea prudentia, ut imperator eum tunc propter sapientiam sui, et gloriosos in republica labores in omni consilii parte sequeretur. Quinetiam tantam apud Valentinianum virtutis et sapientiam opinionem sustinebat,

ut cum inter legatos ad Attilam Romæ imminentem missos præcipuum elegerit. Quis autem fuerit tam periculosæ in afflictissimis ac fere perditis rebus ad ferocissimam victorem legationis exitus, a Theodorico ipso accipe (*Ibidem*). « Ad Attilam, inquit, potentem armorum legationis est officio non irritè destinatus; vidit intrepidus, quem timebat imperium: facies illas terribiles et minaces fretus veritate desepxit; nec dubitavit ejus altercationibus obviare, qui furore nobiscum quo raptatus, mundi dominatum videbatur expetere. Invenit regem superbum, sed reliquit placatum; et calumnias ejus allegationes tanta veritate destruxit, ut voluisset gratiam quærere, cui expediebat pacem cum regno ditissimo non habere. Erigebat constantia sua partes timentes, nec imbelles sunt crediti, qui legatis talibus videbantur armari. Pacem retulit desperatam; cujus legatio quid profecerit datur intelligi, quæ tantum est gratanter excepta quantum et videbatur optata. »

Neque hic dissimulandum quanta fuerit Cassiodori paternis in laudibus moderatio, cum sancti Leonis papæ opera pacem ab Attila impetratam in Chronico testetur. *Cum quo, inquit, a Valentiniano imperatore papa Leo directus pacem fecit.* Tamen ex Theodorici verbis satis intelligitur, quod in bujus legationis obeundo munere multam navaverit operam Cassiodori pater: quem sane non minori laude dignum ego dixerim, quod remunerationis loco ab aula ad Brutios, ab improbo labore ad honestum otium, ad silentium a strepitu secessum ab imperatore postulaverit. Incredibilem sane dolorem Valentiniano attulit inexpectata petitio: viri tamen de se ac de republica perbelle meriti precibus non flecti non potuit. *Sed ille (verba sunt Theodorici) potius nativa moderatione dilissimus, dignitatem suscipiens otiosam, in remunerationis locum expetiit amænissima Brutiorum. Negare illi non potuit optatam quietem, qui eum reddiderat ab immani hoste securum: tristis ab obsequio suo reliquit, quem sibi necessarium fuisse cognovit (Ibid.).*

§ IV. *Proba, Galla et Symmachus affines Cassiodori, et Heliodorus ejus consanguineus.* Probam nobilissimam virginem, Romæ quondam ornamentum, sanguine sibi propinquam fuisse gloriatur Cassiodorus; nam in lib. de Divinis Litteris (*cap. 23*) parentem suam Probam appellat. Gallæ soror illa fuit, ideo et Symmachi filia: unde Patricio illi celeberrimo affinitate conjunctum Cassiodorum facile intelligas.

Longum esset genus omne recensere: satis itaque fuerit, si Heliodorum Probæ adjiciamus, qui sicut affines ejus non pauci antiquæ Romæ senatum virtutibus illustrarunt, sic novæ Romæ rempublicam recte factorum meritis exornavit. *Heliodorus, ut Theodorici verbis utar (Var. lib. 1, ep. 4), qui in illa, scilicet Orientis, republica nobis videntibus præfecturam bis novenis annis gessit eximie, eorum consanguinitati probatur adjungi.* Hic summus vir generis claritate nulli secundus, postquam amplissima Reipublicæ munia feliciter obisset, privatus vitam egit reliquam; atque in dispari conditione omnium in se animos auioremque pariter convertit. *Vixit et in provincia honore iudicis et securitate privati; cunctis vel nobilitate potior, omnium ad se animos attruhebat, ut qui libertatis jure non poterant subdi, viderentur magis continuis beneficiis suaviter obligari (Ibidem).* Verum ut hominis excellentissimi felicitati nulla deessent ornamenta, opibus erat copiosissimis cumulatus, quibus ad munificentiam utebatur, non abutebatur ad iniquam dominationem: *Tanta quietiam patrimonii sui ubertate gloriatus est, ut inter reliqua bona equinis gregibus principes vinceret, et donando sæpius, invidiam nominis non haberet (Ibidem).*

§ V. *Scyllacium patria Cassiodori.* His exortus est clarissimis parentibus Cassiodorus Scyllacii, quæ urbs Brutiorum tum erat primaria; quamvis contra sentiat scriptor non ignobilis, haud satis animo reputans diversas a Romanis, diversis temporibus provinciarum

Italiae factas divisiones. Nec forsitan ipsius Cassiodori verba perpendebat, ubi tam eleganti calamo patriæ situm amœnissimum pingit, ut ejus hic verba si subjecero (*Epist. 15, lib. xii*), pergratum lectori fore confidam. « Scyllacium prima urbium Brutiorum, patriotica nos probatur affectione contingere: civitas supra sinum Adriaticum constituta in modum Botrionis pendet in collibus; non quod difficili ascensione turgescat, sed ut voluptuose campos virentes, et cærule maris terga respiciat. Hæc nascentem solem ab ipsis cunabulis intuetur, ubi ventura dies non præmittit auroram; sed mox ut oriri cœperit, lampadem suam vibrans fulgor ostendit. Gaudentem respicit Phœbum, propria illic luminis claritate resplendet, ut ipsa magis solis putetur esse patria, Rhod opinionione superata. Fruitur luce perspicua; aeris quoque temperie donata, apricas hietes, refrigeratas sentit æstates; et sine aliquo mœrore transigitur, ubi infesta tempora non timentur, etc. »

§ VI. *Ravennam non esse patriam Cassiodori.* Verbis tam exquisitis, quibus sitas opportunitatem, et alia Scyllacii commoda belle admodum commendat, prorsus nihil addendum superasset, nisi tenerentur aliena opinione scriptores aliquot, qui Cassiodorum, quasi Ravenna oriundum, Ravennatem appellant. Sed ab ea facile deducuntur, si modo eum alibi etiam non semel in scriptis (*Var. lib. 1, ep. 3; lib. xii, ep. 5 et 12*) Brutios et Lucaniam, ut natale solum patriamque suam celebrasse animadverterint.

§ VII. *An Cassiodorus anno 479 vel 480 natus.* Optandum sane foret, ut quam accuratam Cassiodorus urbis suæ describende rationem habuit, eandem temporis quo natus est, designandi adhibuisset. Nodli profecto difficultatum solverentur, quibus implicantur scriptores pene omnes qui de eo memoriæ prodiderunt; quorum nonnulli, ut Augustinus Florentinus, et R. P. Angelus a Nuce in suo Chronico Cassinensi, ortum ejus ad annum Christi 480 referunt: *Moritur, inquit, anno 575, ætat. suæ 95; et Bucelinus: Sancto sine quievit sub an. Christi 575, ætat. 95.* Quibusdam, ut Sixto Senensi in Bibliotheca (in qua ex ejus obitus tempore nativitas arguitur), placet ortum sumpsisse an. 479. *Moritur, inquit, an. 97 ætat. suæ, an. Christi 576.* Barius vero, vel cardinalis Sirlæus in Brutiorum Historia: *Obiit annum agens 96, a Christo nato 575.* His, licet eruditiorum, consentire non possum opinionibus, quas cum Cassiodori epistolis pugnare sentio. Ibi enim laudatur a Theodorico, quod in ipso regni sui exordio, anno videlicet 493, illum habuerit sibi devotissimum, et Siculos quietis et jugi tunc temporis impatientes, suas ad partes victricis Cassiodori persuasione transire compulerit. « In ipso quippe, inquit (*Var. lib. 1, ep. 3*), imperii nostri devotus exordio, cum adhuc fluctuantibus rebus provinciarum corda vagarentur, et negligi novum dominium novitas ipsa pateretur, Siculorum suspicantium mentes ab obstinatione præcipiti deviasti culpam removens illis, nobis necessitatem subtrahens ultionis. Egit salubris persuasio, quod vehemens poterat emendare districtio. Lucratus es damna provinciae, quæ meruit sub devotione nescire: ubi sub procinctu Martio civilia jura custodiens, publica privataque commoda inavarus arbiter æstimabas; et proprio censu neglecto, sine invidia lucri morum divitiis retulisti: excludens, vel querelis auditum, vel derogationibus locum; et unde vix solet reportari patientiæ silentium; voces tibi militaverunt laudantium. » At 13 aut 14 annorum adolescentem tot præclare factis potuisse probare virtutem quis credat? Quæ tamen laus Cassiodoro tribuenda foret, si jam citatæ starent opiniones. Adde quod eodem anno, videlicet 493, Theodorico erat a secretis, cujus nomine, ut adnotat Baronius (*Ad an. 493*), litteras quibus pacem efflagitabat, ad Anastasium imperatorem scripsit (*Var. lib. 1, ep. 1*). An igitur vix primos adolescentiæ annos assecutus Cassiodorum reputabimus, cum ad id muneris est a Theodorico provectus? Denique ex *ep. 4 lib. 1 Var.* intelligimus sub